[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 038/ 2022

CONSIDERANDO o alto número de recém-nascidos que apresentam icterícia, exibindo um tom “amarelado” na pele, mucosas e nos olhos, logo nas primeiras semanas de vida, impactando mais diretamente aqueles que nascem de forma prematura.
                      CONSIDERANDO que o tratamento mais eficaz e utilizado para essa condição é a fototerapia, popularmente conhecida como banho de luz, no qual esse procedimento é bastante comum nos hospitais e maternidades brasileiras.

REQUER-SE à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos encaminhe se é existente o procedimento de “banho de luz” para recém nascidos em Monte Azul Paulista, e se confirmado a aplicação dessa técnica, qual o motivo de não estar funcionando e não sendo disponibilizada para a população.
Monte Azul Paulista, 10 de junho de 2022.

WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES
RICARDO SANCHES LIMA
MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO
vereadores